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Punkt 1: B-sag: Medfinansiering til naturgenopretning i Odense Fjord

09.05.00-A08-1-23

Resume

Denne sag handler om Odense Fjord Samarbejdet og genopretningen af naturen i Odense Fjord.

På mødet den 14. maj 2024 præsenterede Odense Fjord Samarbejdet, at Aage V. Jensen Naturfond har bevilget 7,0 mio.
kr. til naturgenopretning af Odense Fjord. Bevillingen er dog betinget af, at der ligeledes kan bevilges knap 2,0 mio. kr. til
projektet blandt lokale parter senest i august 2024.

Projektet består konkret af etablering af stenrev, sandkapper, udplantning af ålegræs og muslingebanker.

I denne sag skal Klima- og Miljøudvalget træffe beslutning om bevilling af 0,5 mio. kr. fra Odense Kommune til
projektet.

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

Naturtilstanden i Odense Fjord er stærkt udfordret, og det er helt afgørende, at der iværksættes indsatser for at genoprette
god økologisk tilstand i fjorden.

Såfremt Klima- og Miljøudvalget beslutter at bevilge midler til projektet om sandkappe og stenrev i Odense Fjord vil
denne sag bidrage til den konkrete genopretning af naturtilstanden i fjorden. På den måde vil sagen ligeledes bidrage til, at
Odense bliver en mere klima- og miljøvenlig storby.

Indstilling

Klima- og Miljøforvaltningen indstiller, at udvalget godkender bevilling på 0,5 mio. kr. i 2024 til
naturgenopretningsprojekt i Odense Fjord som finansieres af pulje til ”Mere skov og natur” under Klima- og
Miljøudvalget.

Beslutning

Klima- og Miljøudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Odense Fjord er noget af den vigtigste natur, der findes på Fyn. Men naturtilstand i Odense Fjord har også gennem en
årrække været stærkt udfordret.

Derfor er en række offentlige og private aktører i 2021 gået sammen i et partnerskab, der har til formål at bringe fjorden i
god økologisk tilstand på en bæredygtig måde for både miljø og erhverv.

I denne sag skal Klima- og Miljøudvalget træffe beslutning omkring bevilling af 0,5 mio. kr. til et konkret projekt, der har
til formål at styrke genopretningen af Odense Fjord.



Finansiering af projekt om sandkappe og stenrev i Odense Fjord

På mødet den 14. maj 2024 præsenterede Odense Fjord Samarbejdet status med arbejde omkring genopretning af naturen
i Odense Fjord.

Herudover præsenterede Odense Fjord Samarbejdet, at Aage V. Jensen Naturfond har bevilget 7,0 mio. kr. til et konkret
projekt for naturgenopretning af Odense Fjord. Bevillingen er dog forudsat, at der ligeledes kan bevilges knap 2,0 mio. kr.
til projektet blandt lokale parter senest i august 2024.

Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til, at Odense Kommune bevilger 0,5 mio. kr. til projektet i Odense Fjord
finansieret fra midlerne til mere skov og natur i Odense.

Odense Fjord Samarbejdet arbejder herudover også på, at de øvrige parter i samarbejdet kan bistå med finansiering til
projektet.

Indhold af projekt om sandkappe og stenrev i Odense Fjord

Projektet bidrager til naturgenopretningen gennem marine virkemidler i den yderste del af Odense Fjord.

Denne placering er udvalgt på baggrund af de foreløbige erfaringer, der tydeligt peger på, at mulighederne for succesfuld
naturgenopretning er bedst i den yderste del af fjorden.

De foreløbige erfaringer kommer blandt andet fra projektet om udplantning af ålegræs, som Odense Byråd bevilgede
midler til den 22. juni 2022.

Selve naturgenopretningen består i en række marine virkemidler, som stenrev, sandkapper, udplantning af ålegræs og
muslingebanker.

Kombinationen af disse virkemidler skal understøtte en kystnær natur med stor biodiversitet, hvor makroalger, rodfæstet
vegetation, bundfauna og mobil fauna (krebsdyr og fisk) i naturlig balance skaber velfungerende økosystemer.

Konkret vil dette projekt indeholde en fysisk beskyttelse af en eksisterende ålegræsbevoksning ved Enebærodde med et
stenrev.

Det langsigtede mål er, at erfaringerne fra dette projekt skal danne grundlaget for fremtidig naturgenopretning på stor
skala i Odense Fjord og andre danske fjorde.

Økonomi

På mødet den 21. november 2023 besluttede Klima- og Miljøudvalget at afsætte 4,4 mio. kr. i 2024 til ”Mere skov og
natur i Odense”. Det er disse midler, som Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til, at der kan findes finansiering til



projektet i Odense Fjord fra.
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